Bosnevî, Muhyiddin Arabî'nin *Füsûsu'l-Hikem* isimli eserine yaptığı şerhten dolayı *Şârih-i Füsûs* olarak şöhret bulmuştur. Bu şerh basılmıştır. *Osmanlı Müellifleri*'nde müellifin altmış tane eserinin adı geçmektedir.

Abdullah Bosnevî'nin 1038/1628'de yazdığı bu eserin adı girişte, *Şerh-i Manzûm-ı Cezîre-i Mesnevî* olarak geçmektedir. 9097 beyitlik bu eser bir giriş ve otuz üç bölümden oluşmaktadır. Mevlânâ'nın *Mesnevî*'siyle aynı vezinde (fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilün) te'lif edilmiştir.

Herkese anladiğı<br/>kadarı zâhir olur yani herkes kendi<br/>kabının hacmine göre alır.</i> |
| 385. | Ne ķadar fehmi bol ise ol ķadar<br>Zâhir olısar aña setri ķadar | <i>Anlayışı ne kadar geniş olursa ve<br/>ne kadar sır saklama kabiliyeti<br/>varsa ona anlayışı ve sır saklaması<br/>kadar mana görünecektir.</i> |

<sup>16</sup> Rûmî, 666/1268, s. 117. <https://ganjoor.net/moulavi/masnavi/daftar1/sh117>

<sup>17</sup> "Çok yazık, eyvahlar olsun" anlamındaki "dirîgâ" kelimesinin anlamı genişleyerek seslenme dinleyene yöneltilmiştir.

<sup>18</sup> Bu mısra: - B

| | | |
|------|---|--|
| 386.

| Pes mürîdân dâ'imâ teşne gerek<br>Hikmet âşâmına dil-deşne gerek | <i>Sonra, muhatap yani müritler hik-<br/>met gıdasına karşı, açlık susuzluk-<br/>larını daima hissetmeli.</i> |

<sup>19</sup> Rûmî, 666/1268, s. 117. <https://ganjoor.net/moulavi/masnavi/daftar1/sh117>

<sup>20</sup> Bu beyit: - B

| | | |
|------|---|--|
| 399. | Dâ'imâ olup murâkıb rûz u şeb<br>'Ârifândan diñleye söz bâ-edeb | <i>Muhatap, gece gündüz devamlı mu-<br/>rakabede olmalı, âriflerden edeple<br/>söz dinlemeli.</i> |
| 400.

| Diñleyici olmayıcaқ söz kalur<br>Söyleyici bu melâl u lâl olur | <i>İstekli arzulu dinleyici olmazsa<br/>konuşmacı huzursuz olur ve söyle-<br/>yeceğini unuttur.</i> |
| 411. | Olmayıcaқ müşteri la'l ü güher<br>İtmek ızhâr u çıkarmaқdur zarar | <i>Müşterisi olmayınca mücevheri<br/>ortaya çıkarmak doğru değildir,<br/>çünkü zayi olur.</i> |

<sup>21</sup> Rûmî, 666/1268, s. 117. <https://ganjoor.net/moulavi/masnavi/daftar1/sh117>

| | | |
|------|---|--|
| 412. | [B12b]<br>Zîrâ kıymetsiz olur boncuk gibi<br>Kıymet aňlamaz öñünde dik lebi | <i>Kıymeti bilinmeyen, müşterisi olmayan mücevher horoz gagası önündeki boncuk (inci) gibidir.</i> |
| 413.

| Çûn şetâretle irişe müstemi'<br>Ya'nî şâd u bî-melâl u müctemi' | <i>Dinleyici şen ve mutlu bir yüzle konuşmacıya muhatap olmalı ve sevinçli, gamsız ve toplu hâlde bulunmalıdır.</i> |
| 423. | Çünkü o dilsüz olan yüz dil dilâ<br>Hoş beyân u söylemekliğe gele | <i>Böylece iletişim gönülden gönle olur ve konuşmacı güzel konuşmaya başlar.</i> |

<sup>22</sup> Rûmî, 666/1268, s. 117. <https://ganjoor.net/moulavi/masnavi/daftar1/sh117>

| | | |
|------|--|--|
| 424. | Çü bürûdet müstemi‘ göstermeye<br>Söyleyici kavlini kıstırmaya | <i>Dinleyici soğuk davranmamalı, söyleyicinin sözünü kesip onu zor durumda bırakmamalıdır.</i> |
| 425.

Mana sırları ona açılır.</i> |
| 436. | Halvet-i dilde olan mestûregân<br>Yek-be-yek ol ‘âşık olur ‘ayân | <i>Gönül halvetinde olan kapalı manalar, teker teker o âşığa görünmeye başlar.</i> |

<sup>23</sup> Ber-güşâyend: *Mesnevî-i Ma‘nevî*

<sup>24</sup> Rûmî, 666/1268, s. 117. <https://ganjoor.net/moulavi/masnavi/daftar1/sh117>

| | | |
|------|---|--|
| 437. | Ol 'arûsân-ı ma'ânî karşılar<br>Ol muhibb-i şâdıķı bâ-hüsn ü fer | <i>O sâdıķ âşığı, güzel süslenmiş<br/>mana gelinleri karşılar.</i> |
| 438.

| <b>1/24.</b><br><b>Çünkü zâğân hayme ber behmen*</b><br><b>zedend</b><br><b>Bülbülân hâmuş<sup>26</sup> şodend ü ten zedend</b> | چونک زاغان خیمه بر بهمن زدند<br>بلیلان پنهان شدند و تن زدند <sup>27</sup> |

<sup>25</sup> Rûmî, 666/1268, s. 117. <https://ganjoor.net/moulavi/masnavi/daftar1/sh117>

\* Behmen: Orta kış ayı, Şubat Bahman, İran ve Afganistan'ın resmi takvimi olan Güneş Hicri takviminin on birinci ve sondan bir önceki ayıdır. Bahman'ın otuz günü vardır. Gregoryen takviminin Ocak ayında başlar ve Şubat ayında sona erer. Ay, Kova burcuna eş değerdir. Bahman, kışın ikinci ayıdır ve onu Esfand izlemektedir. (Behmen ki orta kış ayıdır ki gâyet sovuğdan ibâretdür. İlmî, Şerh-i Cezîre, haz. Mengüç, 2005, s. 88.

<sup>26</sup> hâmuş: pinhân. *Mesnevî-i Ma'nevî*.

<sup>27</sup> Rûmî, 666/1268, s. 1. <https://ganjoor.net/moulavi/masnavi/daftar2/sh1>

| | | |
|------|---|--|
| 448. | Çûn kış üzre kargalar kurdı otak<br>Bülbülân yapıdı sükût üzre yataç | <i>Zemheri’de kargalar otağını kurdu,<br/>ötmeye başladılar. Bülbüller ise<br/>sessizlik uykusuna daldılar.</i> |
| 449.

| <b>1/25.</b><br><b>Müstemi' hufte'st kûteh kon hiğâb</b><br><b>Ey hağfîb îñ nağş kim zen ber</b><br><b>turâb<sup>28</sup></b> | <b>مستمع خفتست كوته كن خطاب</b><br><b>ای خطیب این نقش كم كن تو بر آب<sup>29</sup></b> |

<sup>28</sup> kim zen ber turâb: kim kon tu ber âb. *Mesnevî-i Ma'nevî*.

<sup>29</sup> Rûmî, 666/1268, s. 43. <https://ganjoor.net/moulavi/masnavi/daftar4/sh43>

| | | |
|------|--|---|
| 475. | Diñleyenler huftedür söz kışşa it<br>Uyanuklar cânibine togru git | <i>Dinleyiciler uyumuştur; sözü fazla uzatma, uyanıklar canibine doğru git, onlarla muhatap ol.</i> |
| 476.

(B244a) | Eylerüm ihvân u yârândan recâ<br>Kılalar nazmum okundıkça du'â |

| | |
|-------|--|
| 9095. | Her oğundıkça bu Türkî meşnevî<br>Yâd ola hayr ile 'Abdî Bosnevî |
| 9096. | Her kim anı hayr ile yâd eyleye<br>Dü cihânda Hağ anı şâd eyleye |
| 9097. | Çün nazmum işbu resme virdi âl<br>Düşdi pes târif-i nazm-i bî-bedel<br>Sene: 1038/1629<br>Temm |
| | Hudâ û-râ ber-efzâyed merâtib<br>Ki h'âned Fâtîha der-hağğ-ı kâtib <sup>31</sup> |

**“Dinleme”yle İlgili Terminoloji:** Burada, dinlemeyle ilgili terminoloji üzerinde durulmaktadır. ŞCM'nin birinci bölümünde “dinleme ve konuşma” ile ilgili Türkçe terminoloji dikkat çekici yoğunluktadır.

Kardeşlerimden ve dostlarımdan rica ederim ki bu manzumeyi okudukça bana dua etsinler. Farsça bilmeyenler de anlasın diye eseri Türkçe yazdım. Bu Türkçe mesnevî okudukça Abdî Bosnevî hayırla yâd edilsin. Onu hayırla yâd edenleri Cenab-ı Hak iki cihanda şad eylesin. Nazmım bu sahaya yüksek bir değer kattığı için, “**Nazm-ı bî-bedel=1038/1628**” tarihiyle son buldu.

## Sonuç

Giriş bölümünde de ifade edildiği gibi çalışmanın temel amacı; ŞCM'nin 119 beyitten oluşan dinlemeyle ilgili bölümünün tashihli sağlam tam metnini ortaya koymak, beyitlerin dil içi çevirisini yaptıktan sonra elde edilen bulguları yorumlamaktır.

*Değerler Eğitimi Dergisi*, 8(20), 171-199.
- Mengüç, H. T. (2005). *İlmî Mehmed Dede'nin Cezîre-i Mesnevî şerhi*. Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul: Fatih Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.
- Özbay, M. (2009). *Anlama teknikleri II. dinleme eğitimi*. Öncü Kitap.
- Rûmî, M. C. (666/1268). *Mesnevî-i Ma'nevî (Far)*. ganjoor.net: <https://ganjoor.net/moulavi/masnavi/> adresinden alınmıştır.
- Sakarya, S. (2018). *Cevrî ve 'Aynü'l-Füyûz inceleme-metin (37a-70b)*. Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Kocaeli: Kocaeli Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.
- Tatlı, B. (2005). Fusûsü'l-Hikem Şârihi Abdullah-ı Bosnevî'ye (ö. 1054/1644) ait bir risâle: er-Risâle Fî Temessülü Cibrîl. *Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi*, 6(15), 301-310.
- Uysal Bozaslan, S. (2016). *Abdülmecid Sivasî'nin Şerh-i Cezîre-i Mesnevî'si (metin-inceleme) ve Yûsuf-ı Sineçâk'in Cezîre-i Mesnevî'sinin Türkçe şerhleri (karşılaştırma-sadeleştirilmiş ortak metin)*.